
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  

Д. АХМАНОВО ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 

10.10.2022                                                                                                № 68 -ОД 

д. Ахманово 

 

О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке 

организации питания детей в муниципальном казённом 

общеобразовательном учреждении основной общеобразовательной 

школе д. Ахманово Пижанского муниципального округа Кировской 

области 

 

В соответствии с распоряжением министерства образования Кировской 

области от 10.10.2022 № 1132 «Об утверждении Порядка и условий 

обеспечения бесплатным горячим питанием детей мобилизованных граждан, 

обучающихся в государственных или муниципальных общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории Кировской области, и 

установлении расчетных расходов на организацию бесплатного горячего 

питания на одного обучающегося в государственных или муниципальных 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Кировской области», приказа  Управления образования Пижанского 

муниципального округа Кировской области  от 10.10.2022 № 122-ОД «О 

внесении изменений и дополнений в Положение о порядке организации 

питания детей в образовательных учреждениях, подведомственных 

Управлению образования Пижанского муниципального округа        

Кировской области» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Положение о порядке организации питания детей в 

муниципальном казённом общеобразовательном учреждении основной 

общеобразовательной школе д. Ахманово Пижанского муниципального 

округа Кировской области, утвержденного приказом МКОУ ООШ д. 

Ахманово от 28.01.2022 № 4/1-ОД (далее – Положение) следующее 

изменения и  дополнения: 

1.1. Изложить пункт 1.6 раздела 1 в следующей редакции: 



«1.6. Ответственность за организацию предоставления питания 

обучающимся (воспитанникам), целевое использование средств, 

предусмотренных на предоставление питания, возлагается на руководителей 

общеобразовательных учреждений или должностных лиц, их замещающих.». 

1.2. В пункте 2.1 раздела 2 после слов «основного (организованного) 

меню» дополнить словами «, на период не менее двух недель». 

1.3. Дополнить пункт 3.1 раздела 3 подпунктом 3.1.4 в следующей 

редакции: 

«3.1.4. размещена информация о питании обучающихся 

(воспитанников), включая основное (организованное) меню, в доступных 

местах образовательного учреждения, в том числе размещено в обеденном 

зале, на информационном стенде и на сайтах образовательных учреждений.». 

1.4. Дополнить пункт 6.1 раздела 6 пунктом 6.1.4 в следующей 

редакции: 

«6.1.4. дети мобилизованных граждан, обучающихся в 5-9 классах в 

образовательных учреждениях.». 

1.5. Дополнить пункт 6.2 раздела 6 подпунктом 6.2.4 в следующей 

редакции: 

«6.2.4. Обучающиеся 5-9 классов, категорий указанных в пункте 6.1.4,  

данного образовательного учреждения. Родители (законные представители) 

представляют в образовательное учреждение следующие документы: 

6.2.4.1. Заявление о предоставлении бесплатного питания. 

6.2.4.2. документ подтверждающий степень родства мобилизованного 

гражданина и обучающегося: 

Для родителей (в том числе усыновителей) – свидетельство о рождении 

ребенка; 

Для опекунов (попечителей), приемных родителей – акт органа опеки и 

попечительства об установлении над ребенком опеки (попечительства), в том 

числе на возмездной основе (по договору о приемной семье), или актом 



органа опеки и попечительства о временном назначении опекуна или 

попечителя. 

6.2.4.3. копию справки военного комиссариата о призыве на военную 

службу.». 

1.6. Изложить пункт 6.5 раздела 6 в следующей редакции: 

6.5. Предоставление бесплатного горячего питания осуществляется: 

обучающемуся - с первого учебного дня; воспитаннику - с первого дня 

посещения образовательного учреждения, после издания приказа о 

зачислении обучающегося (воспитанника) в образовательное учреждение на 

обучение по образовательной программе дошкольного, начального общего и 

основного общего образования. Либо с момента наступления права на 

получение бесплатного горячего питания после подачи в образовательное 

учреждение родителем (законным представителем) заявления на 

предоставление бесплатного горячего питания и прекращается в случаях: 

отчисления обучающегося (воспитанника) из образовательного 

учреждения по разным причинам, включая его перевод в другую 

образовательную организацию; 

завершения обучающимся (воспитанником) обучения по 

образовательной программе дошкольного, начального общего образования;  

адаптированной основной общеобразовательной программе; 

для детей мобилизованных граждан по завершению учебного года, в 

котором завершился период прохождения мобилизованным гражданином 

военной службы по мобилизации.». 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 10.10.2022 года. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                         Н.В. Сырова 


